جزل بیکری

پاکستان ہسٹاریکل سوسائٹی

مقدمہ

رسالہ والدیہ کو فارسی نثر میں خواجہ ناصر الدین عبید اللہ احرار نے اپنے والد خواجہ محمود شاشی کے کہنے پر طالبانِ راہ حق کی ہدایت کے لیے تالیف کیا تھا۔ اس لیے یہ 'والدیہ' کے نام سے مشہور ہو گیا۔ بابر اور تمام تیموری خانوادہ کو خواجہ احرار سے گہری عقیدت تھی۔

935ھ (1528ء) میں آگرہ کے قیام کے دوران بابر کو بخارا آنے لگا (غالباً ملیریا) تو اس نے رسالہ والدیہ کا ترجمہ ترکی میں اس امید پر کیا کہ اسے شفا ہو جائے جیسے کہ ساتویں صدی ہجری میں بوسیری کو قصیدہ بردہ (1) لکھنے پر شفا ہوئی تھی۔ بابر کی کوشش کامیاب ہوئی اور اس کی صحت بحال ہو گئی۔

خواجہ ناصر الدین عبید اللہ احرار نویں صدی ہجری کے نقشبندیہ مشائخ کبار میں سے تھے۔ آپ کے حلقہ ارادت میں نہ صرف وسط ایشیا کے عام خلائق (ترک، تاجیک، مغل اور ازبک قبائل) شامل تھے بلکہ اس وقت کے

تیموری سلاطین اور اکثر امرا اور علما بھی آپ کے معتقدین میں سے تھے۔

بابر کے دادا سلطان ابوسعید مرزا (متوفی 873ھ / 1469ء) اور ان کے صاحبزادہ سلطان احمد مرزا (متوفی 899ھ / 1494ء) تو امور سلطنت میں بھی آپ سے مشورہ لیا کرتے تھے۔ بابر کے والد عمر شیخ مرزا بھی خواجہ احرار سے گہری عقیدت رکھتے تھے۔ بابر نے یہ عقیدت ورثہ میں پائی تھی، اگرچہ اس نے آپ کی زیارت نہیں کی (خواجہ کے انتقال کے وقت بابر کی عمر سات سال تھی) کہا جاتا ہے کہ آپ بابر کی پیدائش کے وقت فرغانہ آئے تھے اور نو مولود کا نام رکھنے کی رسم میں شریک تھے۔ (3)

خواجہ احرار رمضان 806ھ (1404ء) میں ولایت تاشقند کے قصبہ باغستان میں ایک سید گھرانہ میں پیدا ہوئے جس کے اکثر افراد عالم، متقی اور سلسلہ نقشبندیہ سے وابستہ تھے۔ آپ کے اجداد بغداد سے آ کر باغستان میں بس گئے تھے۔ (4) آپ کے والد خواجہ محمود شاشی علوم دین اور نقشبندی اخلاقی اعمال اور عقائد سے اچھی طرح واقف تھے۔

ایک دفعہ انھوں نے ڈھائی لاکھ دینار اور پھر ستر ہزار دینار بابر کے والد عمر شیخ مرزا کو اس لیے دیے کہ وہ تاشقند کے لوگوں پر ٹیکس کا بوجھ ہلکا کر دیں (8) اسی طرح وہ مغلوں (تیموریوں) کے لگائے ہوئے غیر اسلامی ٹیکسوں کے خلاف جدوجہد کرتے رہے اور کئی جگہ اپنے اثر و رسوخ سے انہیں منسوخ کروانے میں کامیاب رہے۔

855ھ (1451ء) میں جب بابر کے دادا ابو سعید مرزا نے خواجہ احرار کی مدد سے سمرقند پر قبضہ کر لیا تو آپ تاشقند سے نقل مکانی کر کے آگئے۔ سمرقند کے طویل قیام کے دوران لوگ آپ سے روحانی علمی (اور مادی) فیض

حاصل کرتے رہے۔ آپ کی کوششوں سے مغل اور ترک قبائل میں اسلام پھیلا اور غیر اسلامی رسوم و رواج میں کمی ہوئی۔

آخر 895ھ (1490ء) میں 89 سال کی عمر پا کر آپ نے سمرقند میں وفات پائی۔ اس موقعہ پر مختلف شعراء نے قصیدے لکھے اور تاریخیں کہیں جن میں مولانا جامی (9) اور میر علی شیر نوائی (10) خاص طور پر قابل ذکر ہیں۔

رسالہ والدیہ اور دیگر تصانیف

جیسے اوپر مذکور ہوا، رسالہ والدیہ کو خواجہ احرار نے اپنے والد کی فرمائش پر تالیف کیا تھا۔

شرف الدین محمد ابو عبد اللہ بن سعید مصر کے قریہ بوسیر الملک میں بربر قبیلہ الصخاجی سے تعلق رکھتے تھے۔ وہ یکم شوال 608ھ / 7 مارچ 1213ء کو بولاص میں پیدا ہوئے پھر بوسیر چلے گئے۔ خطاطی، شاعری کے ماہر اور حدیث کے عالم تھے۔ انتقال اسکندریہ میں اغلباً 696ھ / 1297ء میں ہوا۔ انہوں نے بھی فالج کے مرض سے شفا یاب ہونے کے لیے شان رسول پاک ﷺ میں قصیدہ لکھا اور شفا یاب ہوئے۔ اسے بھی قصیدہ بردہ کہا جاتا ہے جس میں 162 اشعار ہیں۔ اس کا مطلع یہ ہے:

من تذکرہ جیران بذی سلم
مزجت و متاجری من مقلتہ بدم

اس قصیدہ کے کئی زبانوں میں تراجم شائع ہوئے، اردو ترجمہ مع شرح بھی ملتا ہے۔

Pris. 1990.

8. Ayyubi, N. Akmal - *A versified treatise on mysticism of Zahir-ud*

Din Muhammad Babur on the Risalei Walidiyye Terjumesi, pp.

28-50, Aligarh: Muslim University 1968. (Prof. Wahid Mirza's

introduction is on pp. 16-28.)

9- مولانا نور الدین عبدالرحمن جامی خرجرد ضلع جام میں 23 شعبان 817ھ (7 نومبر 1414ء)

کو پیدا ہوئے۔ 8 محرم 898ھ (9 نومبر 1492ء) کو وفات پائی، بابر نے انھیں ہرات کے شعراء

میں سب سے بلند مقام دیا ہے۔ میر علی شیر نوائی کے کہنے پر مشہور تذکرہ صوفیہ ”نجات الانس“ من

حضرات القدس (9-1470-883) میں مکمل کیا۔ دیکھیے انسائیکلو پیڈیا آف اسلام، لندن: ج

اول۔ اسٹوری، پرنسٹن لٹریچر، ج اول۔

10- میر علی شیر نوائی (ف 906ھ / 1500ء) ترکی کلاسیکل ادب کے مشہور شعراء میں سے ایک

جس کی بابر نے بھی تعریف کی ہے۔ وہ سلطان حسین بایقرا سلطان ہرات کا بچپن و طالب علمی کا

دوست، بہراد اور شاہ مظفر جیسے مصوروں کا سرپرست، علم و فن کا شیدائی تھا۔ اس نے مجرد زندگی

گزاری (ترکی میں نوائی، فارسی میں ہنائی تخلص)۔ دیکھیے۔ بابر نامہ، ج اول، انگلش ترجمہ۔ کراچی :

ص ص : 254-259-

11- فخر الدین علی بن حسین الواعظ الکاشفی الصافی، خواجہ عبید اللہ احرار سے ملنے گیا۔
کثیر التصانیف۔ سب سے مشہور، رشحات عین الحیات، 1503ء، 909ھ میں تحریر کی
(ف 1532ء / 939ھ) (ادارہ)

12- ملاحظہ ہو، وحید مرزا کا انٹروڈکشن، ص ص 16 تا 28۔ رسالہ والدیہ، مرتبہ اکل ایوبی۔

13. Semeorov, A.A - *Dva avtoqafa khodzli Ahrara*, Epigrafica
Vostora, 1951, pp. 51-57.

Zhukovsky, V.A - *Tayny edinenya S Bogom v Podv vigakh starts*
Abu Sayyida, *Tolkovaniye nachetveroa - stishiga Abu Sayyida*, St.

بایزید بسطامی کے پیروکار کہے جاتے ہیں۔ دیکھیے
انسائیکلو پیڈیا آف اسلام - ج 'اول' ص : 104-

15- خواجہ عبداللہ مروارید سلطان حسین بایقرا کے دربار سے متعلق تھا، قاضی القضاة بھی رہا۔
موسیقار، خوشنویس خصوصاً نستعلیق کا ماہر تھا اور شاعر بھی، آبلہ فرنگ Small Pox یا V.D. سے
(1516ء / 922ھ) فوت ہوا - (انصار)

16- ڈاکٹر حسن بیگ نے بابر نامہ کے عبدالرحیم خانخانان کے فارسی ترجمے کا مستند اردو
ترجمہ 'وقائع بابر' کے نام سے شائع کیا ہے (کراچی 2007ء) انہوں نے "بابر کے امراض کا
طبی تجزیہ" کے عنوان سے ضمیمہ میں یہ رائے ظاہر کی ہے کہ وہ T.B. جیسے موذی مرض میں

بتلا تھا۔ (انصار)

17۔ ایضاً۔

18۔

خود ایک بڑا ادیب و شاعر ہونے کے علاوہ اس نے علماء، اداہ و شعراء کی بڑی سرپرستی کی۔ بابر بھی

اس کی علییت کا قائل تھا۔

4۔ رک لغت چغتائی و ترکی عثمانی از شیخ سلیمان آفندی اوزبکی البخاری 1298ھ / 1881ء
استانبول۔

5۔ چغتائی (چغتائی الماغلط ہے) زبان سے متعلق زیادہ تر معلومات میں نے اسناد کتاب سے اخذ کی

ہیں، ملاحظہ ہو: Janos Eckmann Cagatayca El Kitabi Istanbul 1988

6۔ ترکی میں میرے زمانہ طالب علمی میں راجہ صاحب محمود آباد سے پرنس اتاتلی سید شریف الحسن اور ظفر حسین ایک نے تعارف کرایا تو انھوں نے بابر کے فارسی اشعار کی فرمائش کی۔

اس کے علاوہ طبیعت میں تحریک
پیدا کرنے کے لیے حسِ لطیف اور جذبات کا ہونا بھی ضروری ہے ورنہ شاعری
آورد کامیکائی عمل بن کر رہ جاتی ہے۔ آمد کے لیے حُسن و لطافت کے جذبات
کے ساتھ ساتھ اگر کسی شدید جذبے (عشقیہ یا حادثاتی) کا اضافہ ہو جائے تو
اچھی شاعری پیدا ہونے کا قوی امکان ہوتا ہے۔ بابر کی شاعری کے ارتقا میں یہ
سارے عوامل کارفرما ملتے ہیں۔

تخت نشینی کے وقت (899ھ / 1493-94ء) بابر صرف بارہ / تیرہ سال کا لڑکا تھا۔ اس کے رشتہ داروں نے نہ تو اس کی کم عمری کا لحاظ کیا اور نہ رشتوں کا۔ اس کے سگے ماموں اور سگے تایا فرغنہ پر حملہ آور ہوئے۔ سویتلا بھائی جو عمر میں دو سال چھوٹا تھا، بابر کے ایک سردار، احمد تنبل اور اس کے ساتھیوں کے بہکانے میں آکر اندجان اور بعد میں فرغنہ میں خود مختار ہو گیا۔ اس طرح 1505ء تک بارہ سال کا پورا دور اسی کشمکش اور بے یقینی کی نذر ہو گیا۔ اس دوران میں ایسا وقت بھی گزرا کہ کبھی صرف دو سو اور کبھی تین سو ساتھی ہمراہ رہ گئے۔ ایک وقت تو ایسا بھی آیا کہ بابر کے ساتھ صرف دو یا تین ساتھی تھے اور ان کی بھی وفاداری یقینی نہیں تھی۔⁽⁴⁾ لیکن اس عالم میں بھی اس نوعمر تیمور زادہ کے بلند آہنگ ارادوں میں نہ تو کوئی کمی آئی نہ دیگر ضروری کام رکے۔ 903ھ / 1498ء میں وہ سمرقند اور فرغنہ دونوں سے ہاتھ دھو بیٹھا اور مشکل سے 200 ہمراہی ساتھ رہ گئے۔ پھر بھی اس نے ہمت نہ ہاری کیونکہ بقول خود اس کے، ”جب دل میں حکمرانی کی فکر اور ملک گیری کا عزم و ارادہ ہو تو دو ایک مرتبہ پیش رفت نہ ہونے سے ناکام ہو کر بیٹھا تو نہیں جاسکتا۔“⁽⁵⁾

ہج کس چون من خراب و عاشق رسوا مباد

ہج محبوبی چو تو بے رحم و بے پروا مباد

(کوئی شخص میری طرح برباد، عاشق و رسوا نہ ہو، کوئی محبوب تیری طرح

بے رحم و بے پروا نہ ہو۔)

تاریخ ادب میں مشکل سے کوئی ایسی مثال ملے گی کہ کسی ادیب یا شاعر نے اپنے تخلیقی سفر کی ابتدا کی اس طرح نشاندہی کی ہو۔

بابر کی شعر گوئی کا آغاز (905ھ/1499ء) میں ہوا اور وجہ تحریک ایک معاشقہ تھا۔ پھر یہ سلسلہ آگے بڑھا۔ بات رباعیات تک پہنچی، جن میں اکثر روزمرہ کے اور دیگر معاملات نظم ہوئے۔ جب بابر نے سمرقند شیبانی سے دوبارہ چھین لیا (906ھ/1500ء) تو شاعر ملا بتائی نے اپنی پریشانی ایک فارسی رباعی میں لکھ کر پیش کی۔ جواب میں بابر نے ایک ترکی رباعی میں اسے یقین دلایا کہ اس کی سرپرستی کی جائے گی۔ یہ بابر کی غالباً پہلی رباعی تھی۔

ایشلار باری کونکو نلدا کی دیک بولغوسی دور

انعام و وظیفہ باری بویرو لغوسی دور

اول غلہ و مھمل کہ دیب ایردینگ بیلدم

ویسے بھی منگول اپنی پرانے رسوم و رواج کو تو نہیں بھولے تھے، لیکن اس وقت کوئی بڑی فوجی قوت بھی نہ تھی۔ بابر ذاتی پریشانی کو اپنے اشعار میں ہی ظاہر کر کے اس دور ابتلاء کو گزار سکتا تھا۔ تاشقند میں اپنے ماموں کے ہاں اس نے تنبل پر فوج کشی کی تیاری دیکھی اور شکار کے زغہ میں شریک ہوا۔ شکار کے بعد جب لوراک نامی چہار باغ پہنچے (907ھ/1501ء) تو اس روز بابر نے اپنی پہلی غزل مکمل کی جس کا مطلع یہ ہے: (12)

جانیم دین اوز کا یار وفا پمادیم

کونکوم دین اوز کا محرم اسرار تا پمادیم

(اپنی جان کے سوا کوئی یار وفادار نہیں، اپنے دل کے سوا کوئی محرم

راز نہیں۔)

یہ غزل سات اشعار پر مشتمل تھی۔ اس کے بعد جو غزلیں مکمل ہوئیں، وہ اسی ترتیب سے قلمبند کی گئیں۔

ایک تیموری شہزادے کی بے چارگی دیکھ کر خوش قسمتی سے اس آدمی کا جذبہ وفاداری بیدار ہو گیا اور اس نے وفاداری کی قسم کھائی۔ بابر کو اس بے چارگی میں یہ خیال آیا کہ ”اگر کسی انسان کو سو سال یا ہزار سال بھی مل جائیں تو انجام اس کا فنا ہی ہے۔“ (13)

بد قسمتی سے تزک میں 909ھ/1503ء کے حالات نہیں ہیں لیکن لگتا ہے کہ حالات میں کوئی خاص بہتری نہیں ہوئی۔ وہ 910ھ میں فرغندہ سے خراسان کے لیے روانہ ہوا تا کہ سلطان حسین بایقرا کے پاس ہرات میں پناہ لے۔ ابھی اس کا 23 واں سال ہی شروع ہوا تھا۔ ایلاک یا یلاغ نامی حصار کی ایک چراگاہ میں اس نے استرے سے خط بنایا۔

باقی کا اصرار تھا کہ شجاع اور ذوالنون ارغون کی عدم موجودگی سے فائدہ اٹھایا جائے کیونکہ مقیم فوجی اعتبار سے کمزور تھا اور کابل کے عوام میں غیر مقبول بھی، اس لیے اس سے بہتر موقع نہیں ملے گا، لہذا اس پر عمل ہوا۔ بالآخر ربیع الاول کے آخری دنوں میں کابل، غزنی اور ان کے اضلاع، بغیر کسی خاص جنگ و جدل کے، بابر کے تحت آ گئے (15) (910ھ / 1505ء)۔ اسی سال اس کا بڑا بیٹا ہمایوں پیدا ہوا۔ کابل پر قبضہ کے بعد اور سمرقند میں تیسری بار ناکامی کے بعد بابر کی توجہ ہندوستان کی طرف منعطف ہوئی جس کا خیال اسے پہلے بھی آیا تھا لیکن وہ اس پر عمل نہیں کر پایا تھا۔

ماہ شعبان میں کابل سے ہندوستان کا عزم کیا اور کوہاٹ پر حملہ کیا۔

پولاد
سلطان اس کی سوتیلی بہن مہربانو اور نئے ازبک خاقان کوچوکوم کا بیٹا تھا۔ مہر
بانو نے ازبکوں کی شکست کے باوجود اپنے شوہر اور اولاد کو نہیں چھوڑا جیسا کہ

اکثر دوسری تیموری خواتین نے کیا تھا۔ اس خواہش ملاقات کا ادھر سے کیا جواب ملا، وہ تو نہیں معلوم لیکن کچھ نہ کچھ تعلق ضرور رہا ہوگا۔ (935ھ / 1528-29ء) میں 6 ربیع الثانی کو بابر نے قزلباش، ازبک اور ارغون حکمرانوں کے سفارتی نمائندوں کی ضیافت کی۔ ازبک سفارت کار، خواجہ عبداللہ کے خانوادے کے خواجہ عبدالحق اور خواجہ یحییٰ پر مشتمل تھے جنہیں کوچوکوم خاقان ازبک کے بیٹے ابوسعید نے بھیجا تھا۔

24۔ ایضاً، ص: 297۔

25۔ سال گزشتہ (934ھ) میں اور اس سے پہلے بھی یہ عارضہ ہوا تھا۔ جب بھی وہ تیس چالیس روز بیماری میں مبتلا رہا۔

بابر کے امراض کے طبی تجزیہ کے لیے ملاحظہ کریں، ”بابر کے امراض کا تجزیہ“، ضمیمہ ڈاکٹر حسن بیگ، ایڈیٹر وقائع بابری، جو خود میڈیکل ڈاکٹر اور ای این ٹی اسپیشلسٹ ہیں۔

903ھ / 1497ء میں پندرہ سال کی عمر میں غالباً اسے ٹائیفائیڈ ہوا تھا جو بیس پچیس دن رہا۔ دوبارہ عود کر آیا۔ چار پانچ دن بات کرنا بھی اس کے لیے ممکن نہ رہا۔ 904ھ / 1498ء میں پھر اس بخار کا حملہ ہوا۔

911ھ / 1505-6ء میں 23 سال کی عمر میں پھر بخار ہوا (جسے حسن بیگ نے انفلوآنزا قرار دیا ہے۔ بخار میں غنودگی طاری رہی۔)

923ھ / 1517ء میں پھر 35 سال کی عمر میں قندہار کی مہم چھوڑنی پڑی۔

925ھ / 1519ء میں مسلسل بخار رہا۔ بار بار فصد کھولنی پڑی۔ ٹھنڈے پینے آرہے تھے جو غالباً ٹی بی کی علامت ہے۔ پھر بارہ دن بخار رہا۔

932ھ / 1526ء بیگرام میں بخار، کھانسی اور اس کے ساتھ خون آنے کی شکایت رہی لیکن طبیعت سنبھل گئی، تاہم (ٹی بی کی وجہ سے) کمزوری ہو گئی۔

26۔ وقائع، ص: 291۔

27۔ ایضاً، ص: 267۔

28۔ ایضاً، ص: 300۔

29۔ ایضاً، ص: 311۔

30۔ ایضاً، ص: 282-283۔

30-a۔ وقائع، ص: 312۔

30-b۔ ملاحظہ ہو، ڈاکٹر عبدالسلام کا مقالہ، ہسٹاریکس، شمارہ 4، 2003ء، ص: 31۔

36۔ بحوالہ قمر رئیس، ص: 56۔ ”اس شعر میں تقریباً ڈیڑھ مصرعہ تو اردو میں اور نصف کے قریب چغتائی ترکی میں ہے۔“

انتخابِ فارسی کلامِ بابر

خواجہ عبید اللہ احرار کے علاوہ بھی، بابر دیگر درویشوں کا احترام کرتا تھا۔ جب اس نے قندھار کا مضافاتی قریہ، ماشور، شیخ ابوسعید پورانی (ف: 923ھ 1517ء) کو بطور سیورغال (مدد معاش) عطا کرنے کا فرمان جاری کیا، تو اس میں مندرجہ ذیل رباعی درج کی۔ شیخ ابوسعید، شیبانی خان کے ظلم کے باعث ہجرت کر کے پوران نزدہرات سے قندھار آگئے تھے اور شاہ بیگ ارغون نے انہیں قندھار کا شیخ الاسلام مقرر کیا تھا۔